
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 110 del 11/04/2015

Registro del Settore

N.  50 del  10/04/2015

Oggetto: Fornitura  e  posa  di  n.  4  impianti  lampeggianti  per 
attraversamenti pedonali



Premesso che:

-  l'Amministrazione Comunale,  al fine di rendere sempre più sicura la  circolazione stradale dei 
pedoni, ha deciso di installare, su due attraversamenti pedonali posti su via Limidi e via Archimede,  
degli  appositi  segnali  verticali  con  sensori  di  riconoscimento  persone  che  si  illuminano 
lampeggiando,  segnalando  così  sempre  più  la  presenza  degli  attraversamenti  pedonali  agli 
automobilisti.

Considerato che:
- per la fornitura e posa della segnaletica sopra citata è stata fatta una richiesta di offerta (RDO) 
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a tre ditte che hanno presentato le 
seguenti offerte:
– Progetto Segnaletica srl con sede a Mirandola (MO) offerta assunta al prot. n. 5139 del 4/4/2015 

per €. 4.650,00 + Iva;
– Ecotraffic srl con sede a Guidizzolo (MN) offerta assunta al prot. n. 5173 del 7/4/2015 per €. 

5.500,00 + Iva;
A&B Energie srl  con sede a Mirandola (MO) offerta assunta al prot. n. 5175 del 7/4/2015 per  €. 
5.480,00 + Iva
Dal confronto dei preventivi l'offerta della ditta Progetto Segnaletica srl è risultata economicamente 
più vantaggiosa.

Si propone quindi di aggiudicare la fornitura e posa di n. 4 impianti lampeggianti per passaggi 
pedonali a favore della ditta Progetto Segnaletica s.r.l., con sede a Mirandola (MO) C.A.P. 41037 –  
in via Punta n.21, P. Iva 02905080368 per un importo pari € 4.650,00 + IVA 22% pari a euro 
1.023,00 per un totale di euro 5.673,00 imputandola  al residuo del  Capitolo 3477  “Interventi per 
la sicurezza veicolare e pedonale”.

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti:
- il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica” ed in particolare l’art. 7 “Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di 
acquisto;
- il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”;
- la Legge di stabilità 2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello  
Stato” che estende l’obbligo approvvigionamento attraverso le convenzioni-quadro Consip .p.A. a 
tutte le tipologie di beni e servizi devono essere acquistati da tutte le amministrazioni statali e 
periferiche;
 - l’art. 9 “di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento” del Decreto-
Legge 24 aprile 2014, n. 66  convertito con Legge n. 89 del 23/09/2014

Visto il vigente Regolamento comunale per le forniture e servizi in economia, approvato con atto 
del C.C. n. 103 del 27.12.2000 e ss.mm.;

Vista la legge n.136/2010 e s.m., ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;



Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento della fornitura e posa di n. 4 impianti lampeggianti 
per attraversamenti pedonali.

Visto il DPR 207/2010;
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato 
il PEG 2015;

Considerato che:
- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria  da parte del Responsabile del  Settore Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
 

DETERMINA

DI APPROVARE, fornitura e posa di n. 4 impianti di segnaletica verticale “Attraversamento 
Pedonale” lampeggianti con le modalità indicate in premessa che si intendono qui integralmente 
trascritte;

DI AFFIDARE, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per forniture e servizi in economia, 
per i motivi e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, la 
fornitura e posa di n. 4 impianti di segnaletica verticale “Attraversamento Pedonale” lampeggianti 
alla ditta  ditta Progetto Segnaletica s.r.l., con sede a Mirandola (MO) C.A.P. 41037 –  in via Punta 
n.21, P. Iva 02905080368 per un importo pari € 4.650,00 + IVA 22% pari a euro 1.023,00 per un 
totale di euro 5.673,00 n. CIG: Z0B13EC666;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti condizioni contrattuali, in 
aggiunta a quelle già fissate nella relazione tecnica:
a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è la maggior sicurezza stradale per i 
pedoni;

b) l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 4 impianti di segnaletica verticale lampeggianti per  
attraversamenti pedonali;
c) la forma del contratto è quella  del presente atto firmato per accettazione;
d) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;



e) la fornitura e posa dovrà  essere avvenire entro 30 giorni dalla determina di aggiudicazione;
f) la penale è pari a 30 € per ogni giorno naturale e consecutivi di ritardo;
g)il  pagamento  sarà  effettuato  entro  30  giorni  dalla  presentazione  delle  fatture,  dopo  averne 
riscontrato la regolarità;
h) l'affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 
e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge 
n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 5.673,00 I.V.A. compresa, per la fornitura e posa 
di n. 4 impianti di segnaletica verticale lampeggianti per attraversamenti pedonali in oggetto, con 
imputazione di € 2.846,80 al  residuo del  capitolo 3477 “Interventi  per la  sicurezza veicolare e 
pedonale” (codice Siope 2102)  e di € 2.826,20 al cap. 3477 “Interventi per la sicurezza veicolare e 
pedonale” (codice Siope 2102) del PEG 2015;

DI DARE ATTO che:
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 5.673,00 
nell'esercizio 2015 ;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI LIQUIDARE le suddette spese, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di Contabilità;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, Sauro Taddei;

DI DARE ATTO altresì :
- che è stata acquisita agli atti la dichiarazione, da parte dell'affidatario, presa visione del Codice di 
comportamento dei dipendenti approvato con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014, pubblicato 
sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali, 
base al quale, ai sensi del DPR 16 aprile 2013 n° 62 (Regolamento recante Codice dì dei dipendenti 
pubblici) gli obblighi di condotta in esso contenuti saranno estesi, quanto compatibili, anche nei 
confronti dei a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzino opere/lavori in 
favore dell'Ente; La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;

- che si provvederà a dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per  
gli  effetti  e  nelle  modalità  previste  dal  Decreto  Legislativo  14/03/2013,  n°  33  “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP;

L’istruttore
Sauro Taddei

C:\Users\taddsaur\Desktop\Attravers. pedonali\affidamento segnaletica verticale luminosa.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura e posa di n. 4 impianti lampeggianti per attraversamenti pedonali

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 2846.8 3477 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 623 6 2102

Descrizione Interventi per la sicurezza veicolare e pedonale

Codice Creditore

CIG Z0B13EC666 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2015 2826.2 3477 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 307 2102

Descrizione Interventi per la sicurezza veicolare e pedonale

Codice Creditore

CIG Z0B13EC666 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  110  DEL 11/04/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 11/04/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura e posa di n. 
4 impianti lampeggianti per attraversamenti pedonali ”,  n° 50 del registro di Settore in data  
10/04/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 13/04/2015 al giorno 28/04/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


